– 3 –
Дело № 5-71-116/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 марта 2022 года г. Саки
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 71
Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и
городской округ Саки) Республики Крым - мировой судья судебного
участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный
район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,

рассмотрев дело об административном правонарушении,
поступившее из Инспекции по надзору за техническим состоянием
самоходных машин и других видов техники Республики Крым, в
отношении:

фио,
паспортные данные, гражданки Российской Федерации, с
высшим образованием, не замужем, имеющей
несовершеннолетнего ребенка, индивидуального
предпринимателя, зарегистрированной и проживающей по
адресу: адрес,

о привлечении ее к административной ответственности за
правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
03 февраля 2022 г. заведующим отделом надзора и государственной
регистрации аттракционов - главным государственным инженером -
инженером города, района Республики Крым Инспекции по надзору за
техническим состоянием самоходных машин и других видов техники
Республики Крым (далее – Инспекция) фио был составлен протокол об
административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи
20.25 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении наименование
организации, который был направлен для рассмотрения мировому
судье судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский
муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

В судебном заседании фио вину в совершении вышеуказанного
административного правонарушения не признала и пояснила, что все
вынесенные Инспекцией в отношении нее постановления о
привлечении к административной ответственности обжалованы в
Арбитражный суд Республики Крым, дела находятся на рассмотрении.

Выслушав фио, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу
о том, что событие административного правонарушения,
предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении наименование
организации отсутствует, исходя из следующего.

В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата
административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим
Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в
двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа,
но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на
срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до
пятидесяти часов.

Как усматривается из постановления по делу об
административном правонарушении № 02-25/55/2021 от 01 октября
2021г., вынесенного заведующим отделом надзора и государственной
регистрации аттракционов - главным государственным инженером -
инженером города, района Республики Крым Инспекции по надзору за
техническим состоянием самоходных машин и других видов техники
Республики Крым фио, наименование организации привлечена к
административной ответственности по ч. 2 ст. 14.43 КоАП РФ, ей
назначено наказание в виде административного штрафа в размере 40
000 руб. В указанном постановлении проставлена отметка о его
вступлении в законную силу – 23 ноября 2021 г.

Согласно ч. 1 ст. ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф
должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к
административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со
дня вступления постановления о наложении административного
штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных
частями 1.1, 1.3, 1.3-1, 1.3-2 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня
истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных
статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Вместе с тем, в материалах дела имеется определение
Арбитражного суда Республики Крым от 16 декабря 2021 г. (дело №
А83-24705/2021) о принятии заявления и возбуждении производства по
делу по заявлению наименование организации к Инспекции по надзору
за техническим состоянием самоходных машин и других видов
техники Республики Крым о признании незаконным и отмене
постановления от 01.10.2021 № 02-25/55/2021.

Как следует из информации, размещенной на официальном сайте
Арбитражного суда Республики Крым, по состоянию на 29 марта 2022

г., дело № А83-24705/2021 находится на рассмотрении, следующее
судебное заседание назначено на 25 апреля 2022 г. в 16 час. 30 мин.

Согласно ч.ч. 2, 3, 5 АПК РФ в случае, если при рассмотрении
заявления об оспаривании решения административного органа о
привлечении к административной ответственности арбитражный суд
установит, что оспариваемое решение или порядок его принятия не
соответствует закону, либо отсутствуют основания для привлечения к
административной ответственности или применения конкретной меры
ответственности, либо оспариваемое решение принято органом или
должностным лицом с превышением их полномочий, суд принимает
решение о признании незаконным и об отмене оспариваемого решения
полностью или в части либо об изменении решения.

В случае, если при рассмотрении заявления об оспаривании
решения административного органа о привлечении к
административной ответственности арбитражный суд установит, что
решение административного органа о привлечении к
административной ответственности является законным и
обоснованным, суд принимает решение об отказе в удовлетворении
требования заявителя.

Решение арбитражного суда вступает в законную силу по
истечении десяти дней со дня его принятия, если не подана
апелляционная жалоба.

Учитывая, что постановление заведующего отделом надзора и
государственной регистрации аттракционов – главного
государственного инженера – инженера города, района Республики
Крым Инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных
машин и других видов техники Республики Крым фио № 02-25/55/2021
от 01 октября 2021 г., по состоянию на 03 февраля 2022 г., то есть на
момент составления протокола об административном правонарушении
по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, не вступило в законную силу, поскольку
оспорено в Арбитражный суд Республики Крым, у наименование
организации не возникло обязанности по уплате назначенного данным
постановлением штрафа.

Таким образом, событие административного правонарушения,
предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении наименование
организации отсутствует.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об
административном правонарушении не может быть начато, а начатое
производство подлежит прекращению при отсутствии события
административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9, 29.10
Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
производство по делу об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях, в отношении
наименование организации прекратить в связи с отсутствием события
административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток
со дня вручения или получения копии постановления в Сакский
районный суд Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья А.М. Смолий